*De Magistro.*

Ante omnia magister deligendus est, integris moribus, flagranti studio, ingenio acri, litteris exquisitis, qui non communium pædagogorum more tempus omne contriverit in nugis aut somniis delirantium Grammaticorum; sed et præcepta pauca, eaque ex optimis quibusque aucto-  
*R. Stud.* ribus in promptu habeat; et scriptores elegantissimos  
*Reg. Prov.* 22. cujusque generis, Poetas, Historicos, Oratores penitus  
*R. Stud.* cognoscat; et sit ipse tum in loquendo, tum in scri-  
*Reg. Prov.* 24 et 25. bendo bene exercitatus. In quo duo præcipue viden-  
 da sunt, ut et Græcarum litterarum sit bene gnarus; neque falsa opinione scientiæ inflatus, Grammaticam tamquam unam aliquam maximarum artium sibi docendam putet.

## CAPUT II.

*De Arte Grammatica.*

Ars deinde litterarum, magna cura vel de multis eligenda, vel, si nulla reperietur idonea, componenda est; quæ neque  
*R. Stud.* longitudine, ac multitudine præceptorum, ingenia  
*Reg. Prov.* 23, § 1. puerorum obruat, neque obscuritate in desperationem  
 adducat, neque disputationum de rebus ab usu remo-  
 tis, quæstionumque serie, et opinionum varietate impe-  
 diat, neque contaminati sermonis vel præceptis vel exemplis eos  
 inquinate loqui assuefaciat: sed et brevitate memoriæ serviat; et  
 perspicuitate ad discendum invitet; et præcipiendi simplicitate  
 intelligentiam adjuvet; et puram et incorruptam Latini sermonis  
 integritatem alat et elegantiam.

Ac primo quidem habeat usitatas tum nomina tum verba decli-  
 nandi formas, absque præceptis, quibus anomala verba  
*Alvari l. i.* pauca sint adjuncta, ea videlicet, quæ frequentissime  
*De Nom.* occurrunt, *nolo, volo, malo, fero, sum*, et si qua sunt  
*Declin.* alia. Significatio vero primæ tantum adscribatur

*De Verb. Declin.*      cuiusque temporis personæ, vulgari sermone quam maxime proprio et eleganti ; quod et ad intelligendum satis est, et ad declinandi exercitationem expeditum, et ad memoriam facile ac diuturnum.

*R. Stud. Reg. Prov. 23, § 1.*

Declinandi formas excipiant prima elementa et quasi rudimenta Grammaticæ, quæ a litteris et syllabis orsa, de partibus orationis ea tradant, quæ pueris et cognitu facilia et utilia futura videantur. In his autem extremis per pauca quædam, eaque maxime communia, de conjunctione verborum, quam Syntaxim vulgo vocant, præcepta ponantur, ut de nomine et verbo ; de nomine et adjecto ad nomen ; de antecedente et eo quod refertur ad antecedens ; quem omnia verba casum ante, quem post desiderent? *sum* quos casus amet, et si qua sunt generis ejusdem.

*Alvari l. i. Rudimen. pp. 101-33.*

*Alvari l. i. Præcepta xiv.*

Sequantur genera nominum, et præcepta declinandi ; quibus illa complector quæ præterita et supina vulgus appellat.

*Alvari l. i. De Gen. Nom. De Præt. et Sup.*

Verum in his nimia diligentia vitanda est ; neque omnia, quæ usquam reperiri possint, sine delectu congerenda. Sed omittenda illa, quæ cum in sermonem, aut raro, aut numquam incidant, sine fructu sunt a morosis Grammaticis collecta. Nihil prætereatur eorum, quæ communia sunt omnibus declinandi formis : quæ propria sunt cuiusque formæ, neque magnam habent varietatem, paucis explicentur : quæ valde rara sunt, et universo genere comprehensa, lectioni potius, et consuetudini reserventur.

Tum nomina et verba, in quibus aliquid desit, et quæ a communi ratione discedant, diligenter enumerentur descripta generatim ; sed ita, ut et nihil sit, quod bonorum scriptorum non confirmet auctoritas, et quæ maxime trita videbuntur, separentur a ceteris, quo facilius ea pueri memoriæ commendent.

*Alvari pp. 186, 248.*

His proxima sit jungendorum verborum, et orationis componendæ ratio, quam syntaxim dicimus verbo Græco. In hac vero, summa, ut mihi quidem videtur, prudentia opus est. Nam non omnia, quæ Ennius, aut Piso in annalibus, aut Pacuvius, aut Accius, aut etiam Plautus dixit aliquando, ad artem revocanda sunt. Verum ea præcipienda tantum, quibus si quis utatur vel in adstricta versu, vel in soluta oratione, laudem politi scriptoris assequatur. In quibus tamen, quæ Poetarum propria sunt, quæ Historicorum, notari opus est ; ut ea pueri caveant in sermone communi. Quæ abhorrent a vulgari consuetudine loquendi, raraque sunt, ea separatim exponentur.

*Alvari l. ii.*

Præceptiones autem ipsæ primum ex partibus orationis generatim, deinde speciatim ex significatione describantur. Nam qui certos constituunt verborum ordines, in his autem infinitam quamdam silvam suggerunt, eos ego duobus nominibus existimo gravissime peccare, quod et memoriam puerorum multitudine verborum opprimant, et facultatem nullam afferant recte emendateque loquendi; cum pueris ante sit cognoscendus verborum usus, quam ad quem ordinem pertineant, videri possit.

Extrema sit illa pars, quæ faciendorum versuum viam aperit, et acutarum graviumque rerum continet rationem. Hic *Alvari l.iii.* communia quædam admonita de longitudine et brevitate syllabarum explicentur. Incrementa nominum et verborum prætermitti possunt, cum usu ipso bene loquendi, longane sint, an brevia cognoscatur; aut si ea placet exponi, removeantur illa certe, quæ in tertia nominum declinatione tam multiplicem varietatem habent, ut longe sit facilius ea sine arte memoria continere, quam redigere in formam artis. De primis mediisque syllabis totus locus ad lectionem Poetarum, atque ad usum rejiciendus est. De ultimis, quoniam brevis est tota res, diligenter præcipiendum. Tum addantur de gravibus acutisque vocibus pauca ex antiquis, relictis omnibus, quæ multis post sæculis inepte Grammatici quidam excogitarunt. Postremo genera versuum, ea præsertim, quæ maxime sunt in usu, ita doceantur, ut in quo sita sit cujusque generis elegantia, sedulo demonstretur. Atque in his omnibus tractandis elaborandum est, ut nihil neque præcipiatur, neque dicatur, quod bene Latinum non sit, et singulæ res appositissimis exemplis, delectis ex optimorum auctorum scriptis, comprobentur.

Declinandi forma, et rudimenta et syntaxis, non aliunde melius quam e Linacro sumi possunt. De gravibus acutisque vocibus ex Oratore Ciceronis, ex Gellio, Quintiliano; *Fontes* cetera ex aliis colligi necesse est, ut illud ab unoquoque, quod recte observarit, prudenter accipiatur. *Grammat.*

De Orthographiæ ratione ideo nihil dixi, quod intelligo, magis eam observationis et veteris consuetudinis esse, quam artis. Verumtamen quia præcepta communia dari possunt recte scribendi, ea, si placet, partim ex Cicerone, partim ex aliis deprompta adjungantur extremo loco, prætermittis his, quæ quoniam innumerabilia sunt, nec ullo certo genere circumscribi aut definiri possunt, artis expertia videntur. Quamquam hic quoque non minus multæ, quam in aliis partibus Grammaticorum ineptiæ deprehenduntur, quas vitari diligenter oportebit. Sic pueri falsis præceptis imbuuntur.

## CAPUT III.

*De Grammatica Tradenda.*

Hujusmodi arte vel selecta vel composita, curandum in primis est, ut pueri litterarum notas non indecenter exprimant.

*Alvari p. 2.* Conjuncta namque est cum orationis componendae cura, diligentia scribendi. Quo in studio ubi tantos effecerint progressus, ut spes aliqua sit eos quotidiana consuetudine scribendi perfectius in dies id esse facturos, omnes decli-

*R. Stud.* nandi formas cum anomalis usitatissimis memoriae  
*Reg. Inf.* mandent, in iisque diligentissime, diversorum generum  
*Class. I.* et nominibus et verbis ad declinandum propositis, exercentur.

Magnum autem adjumentum afferet tum ad memoriae firmitatem, tum ad usum scribendi, tum ad cognoscendas

*Libri* tem, tum ad usum scribendi, tum ad cognoscendas  
*manu scrip-* Orthographiae ex casibus commutationes; quantum  
*ti.* erunt singulis diebus memoriter recitaturi, tantum eos in charta ante transcribere.

Ad celeritatem vero declinandi incitandum, modo nomina et verba propria inflectant: modo nullo ordine, quemcum-

*Celeritas* que magister poposcerit casum, expedite edere cogantur:  
*Declinandi.* modo multa nomina non unius modi conjuncte inflectant, ut *consilium forte et prudens*: modo perbre-

*Alvari* vem orationem per omnia tempora, numeros, personas,  
*p. 30.* modos ducant; ut *ego lego Ciceronem, ego legebam Ciceronem; tu legisti Ciceronem, tu legebas Ciceronem.*

Sed danda est opera, ut haec omnia et pura sint, et ad communem sermonem accommodata, eorumque significatio intelli-

*Alvari* gatur, ut etiamsi nulla didicerunt adhuc praecipua  
*p. 4. 30.* loquendi, tamen, ut aves nonnullas facere videmus, imitatione jam assuescant Latine loqui.

Hinc ad rudimenta gradus faciendus est, numquam intermissa

*R. Stud.* exercitatione declinandi. Quia vero cum rudimentis  
*Vet. Reg.* auctor aliquis et politus et apertus explicandus patrio  
*Inf. cl. 2.* sermone, is memoriter pronunciandus ad linguam locupletandam, ut ejus rei grata voluptate pueri vehementius ad studium inflammentur.

Aliquid etiam quotidie scribere et componere cogantur, quamvis artis adhuc expertes. Ubi ab illis elementis ad genera

*R. Stud.* transiverint et declinationes, eadem omnia observanda  
*Inf. Reg. 7.* sunt; et singulis diebus ex praecipis aliquid addis-

*Alvari* cendum ; et de bono scriptore nonnihil audiant, idque  
*pp. 233. 452.* quod audiverint, ex memoria exponant ; et inflecten-  
*R. Stud.* dis tum nominibus, tum verbis excitentur ; et crebro  
*Reg. Præf.* de rudimentis, de generibus declinationum interro-  
*Stud. Inf.* gentur ; et aliquid Latine scribant. De nominibus  
*8. § 3.* autem illis, aut verbis, quæ vel aliqua re carent, vel a  
*R. Stud.* communi inflexione, recesserunt, pervagata solum  
*Reg. Inf. 5.* memoria tenenda sunt, quæ ob eam causam erunt,  
 ut supra monui, descripta atque digesta separatim.

His Grammaticæ partibus bene perceptis, et assidua exercitatione  
*R. Stud.* confirmatis, ad syntaxim pueri traducendi sunt : in  
*Reg. Med.* qua docenda idem, qui in superioribus, tenendus ordo ;  
*I.* adhibitis interdum declinandi, tum de rudimentis,  
 generibus, declinationibus, interrogandi, exercitationibus ; ne efflu-  
 ant ex puerorum animis, quæ didicerunt. Sed jam tum, et Auctor  
 paulo gravior solutæ orationis, et facillimus quidam Poeta expla-  
 nandus ; et scribendi exercitationes aliquando longiores instituendæ.

Postquam perspectam habuerint jungendorum verborum ratio-  
*R. Stud.* nem ; et plura eaque emendatiora scribere cœperint ;  
*Reg. Sup.* ultima Grammaticæ pars aperienda est, quæ pertinet  
*I.* ad versus faciendos. Non prorsus abjicienda tamen  
 superiorum partium, præcipue syntaxis exercitatio. Poeta vero  
 gravior et difficilior pariter interpretandus ; in quo paululum pro-  
*R. Stud.* fuerint, alternis diebus eos componendis versibus ex-  
*Reg. Sup.* erceri perutile est. Tum si libuerit, de Orthographiæ  
*7.* ratione delecta quædam : tum de syntaxi, quæ recon-  
 dita magis et rara sunt, ex libris Linacri explicanda : tum pro-  
 batissimi cujusque generis auctores, Oratores, Historici, Poetæ  
 proponendi ad cognoscendum.

## CAPUT IV.

*De Græcis Litteris.*

Et quoniam non cognitio modo reconditarum artium, verum  
 etiam loquendi copia manavit a Græcis ad Romanos ; litteras Græ-  
 cas cum Latinis, ut M. Tullius filio præscribit, conjungi necesse  
 est. Tametsi Quintiliano minime assentior, qui Grammaticam  
*Gram.* Græcam Latinæ vult ordine præponi. Fuerit hoc  
*Græca* utile tum illis hominibus, quibus Latinus sermo pa-  
*Latinæ* trius et naturalis erat : nunc certe non expedire confi-  
*Postpon-* tendum est. Itaque non prius initium discendi Græ-  
*enda.* carum litterarum existimo faciendum esse, quàm et

*R. Stud.* tota Grammatica Latina sit animo comprehensa, et  
*Reg. Inf. 1.* Latine scribendi ratio usu atque exercitatione firmata.  
 De ceteris, quæ de Latinarum dixi, eadem ad Græcarum Litterarum artem transferenda sunt.

## CAPUT V.

*De Rhetorica.*

Eodem tempore pueri bene dicendi præceptis instituendi sunt, ut etiam oratorie, hoc est, admirabilius loquantur. Ergo statim ut

*R. Stud.* Grammaticam Latinam perdidicerint, quotidie diversis horis aliquid de orationibus Ciceronis audiant,  
*Reg. Rhet. 1.* aliquid de optimo Poeta Latino, de Græcis nonnihil, nonnulla de Rhetoricis; ut et Latini et Græci sermonis elegantia, copia, splendor, ornateque dicendi facultas, quotidianis quasi nutrimentis pariter adolescant.

Atque in Rhetoricis quidem illa mihi ratio et via maxime probatur, ut ars prius universa brevius explicetur, ordine

*R. Stud.* quàm aptissimo, verbis illustrissimis, remotis longioribus de rebus dubiis disputationibus, præcipiendo  
*Reg. Hum. 1.*

*R. Stud.* magis, quàm quærendo. Post antiquissimi scriptores  
*Reg. Rhet. 1.* artis et gravissimi, fusius et latius exponantur, et reconditissima quæque ejus disciplinæ mysteria, tamquam initiatis jam atque devotis, enuntientur. Simul autem pueri crebris exercitationibus atque magnis omnem suam orationem ad

*R. Stud.* Ciceronis et Demosthenis dicendi consuetudinem conforment. Illud enim intelligendum est, maximam  
*Reg. Rhet. 9.* eloquentiæ partem in assiduitate scribendi et dicendi positam esse.

## CAPUT VI.

*De Auctōribus.*

Scriptores novi et recentes omnino rejiciantur. Antiqui tantum,

*R. Stud.* ac ne hi quidem omnes, sed optimi quidem pueris  
*Reg. Com. 27.* exponantur. Quamquam eorum etiam, qui elegantia  
 “ *Hum. 1.* præstant, delectus quidam habendus est, et omnis tum  
 “ *Sup. 1.* verborum tum rerum obscenitas removenda. Itaque  
 “ *Med. 1.* Terentium, quamvis optimum Latinitatis magistrum,

*Terentius* pueris proponendum non esse arbitror. Quod minus  
*Fabio* mirabitur, qui Fabium Quintilianum aliquando legerit. Nam universum is comicorum Poetarum genus  
*auctore* illi ætati vult interdictum esse.  
*vitandus.*

Cicero, mea quidem sententia, omnibus ætatibus et temporibus utilis est. Nam et epistolæ seligi possunt puerorum ingenii accommodatæ; et iis, qui jam aliquid profecerunt, epistolarum graviorum et obscuriorum, et nonnulli de Moribus libri, et de Officiis, de Amicitia, de Senectute. Paradoxa permagnum pueris afferunt emolumentum: et Tusculanæ Quæstiones, aliique de Philosophia sermones, cujusvis eruditi mentem pascunt. Orationes vero Latinas aliorum nullas habemus: et, si haberemus, tamen has omnibus aliorum præponendas esse ducerem. Hunc scriptorem, qui penitus cognorit, is Terentii fabulas non magnopere desiderabit: maxime cum in illis multa vitanda sint, in Cicerone nihil. De Historicis Cæsarem, loquendi munditie, primum puto. Huic addendi Livius, atque Salustius, valde inter se dissimiles et Cæsaris, sed uterque in dispari genere princeps.

Inter Poetas Ovidio propter facilitatem primus videtur locus deberi. Cujus ut omnis fugiatur obscenitas, eligi possunt loci de Tristibus, de Ponto, et multa Metamorphoseon fragmenta, multa Fastorum. Proximum velim esse Virgilium: tertium Horatium, relictis omnibus, in quibus erit aliquod vestigium impuritatis. Addi quoque possunt nonnulla Catulli, Tibulli, Propertii, et Martialis delecta carmina, quæ a turpitudine longe absint, qualia illorum trium perpauca reperiuntur.

In Græcis vel ab Isocrate vel a Xenophonte placet ordiri, quorum et pura est, et illustris oratio. Sequetur Demosthenes Oratorum princeps. Homerus Græcorum Poetarum clarissimus est, et omni scribendi laude primus. Hunc alii consequentur eodem, quem in Latinis exposui, delectu.

In historia noti sunt Herodotus, Thucydides, Pausanias, aut si breviorum expositionem desideras, neque eam perpetuam, sed quasi intercisam, et jucundam ob varietatem, Ælianus de varia historia, aliique multi.

De Rhetoricis præceptis artem breviter comprehensam, cum sint plurimæ, nullam probo, nisi quam Cyprianus Soarius, vir Societatis nostræ, ex tribus laudatissimis auctoribus, Aristotele, Cicerone, Quintiliano, ipsorum fere verbis prudenter collectam, proximis annis Conimbriæ edidit, et nunc Venetiis apud Tramosium iterum curavimus edendam. Istam vero artem illorum trium, quos modo nominavi, perfectissimam puto. Sed

*Cicero omnibus scholis utilis.*

*M. T. C., Paradoxa pueris aptissima.*

*Cæsar, Livius, Salustius.*

*Virgilius, Horatius, Catullus, Tibullus, Propertius, Martialis.*

*Isocrates, Xenophon, Demosthenes, Homerus.*

*Herodotus, Thucydides, Pausanias.*

*Rhetorices Fontes. R. Stud. Reg. Rhet. I. Cyprianus Soarius, S. J.*

*Quintilianus.* non omnes Quintiliani libri sine discrimine interpretandi sunt. Nam ut tertius, quartus, sextus, octavus, nonus, multum conducunt; sic ceteri sunt eruditis magis, quàm imperitis adolescentulis fructuosi. Nec Ciceronis quidem æque omnia utilia sunt. Partitio- num libro, item secundo ac tertio De Oratore, omnis bene dicendi ratio continetur. Orator dum eloquen- tiæ ipsius perfectissimam normam quærit, præcepta pæne prætervolat, neque partem ullam, nisi elocuti- onem, enucleate explicat, locum ille maxime de oratione numerosa. Topica tantum persequuntur inveniendi locos. Brutus magnam ille quidem ha- beat utilitatem, sed de ratione dicendi nihil, nisi forte cursim. Non ego male puerorum rationibus consul- ere putarem eum, qui Topica primum, post Partitio- nes interpretaretur, postremo duos Quintiliani libros; octavum atque nonum, quibus quæ de elocutione Cic- ero nimis in pauca coarctavit, uberius et latius dicun- tur. Aristotelis tres de Rhetorica libri, quos vulgus falso ad Theodecten inscribit, sunt illi certe et acuti, et referti rerum, et elegantes: sed doctis magis, quàm pueris, adjumento possunt esse.

## CAPUT VII.

*De Explicandi et Audiendi Ratione.*

Explicandi et audiendi ratio una est et eadem in Latinis atque Græcis. Præcepta Grammatica facili et illustri ratione explicanda sunt, sine quæstionibus de nugis, crebris earumdem rerum repetitionibus. In exemplis, quibus pueri doceantur, quemadmodum illa sint ad usum accommo- danda, magistrum occupatum esse malim, quàm in omnibus, utilibus, inutilibus, hinc inde magno studio congerendis. Auctorum scripta primo simpliciter et vulgari tantum sermone declaranda: ut in verbis ma- gis, quam in rebus, doctoris cura versetur; et scholis singulis, aliqua genera loquendi insignia notentur, apteque fictis exemplis pueri doceantur illis uti. Post ad vulgarem explanationem accedat etiam Latina: et mediocris diligentia conferatur ad res illustrandas; ut sententiæ singulæ, singulis sententiis, et verba verbis aliis, idem valentibus, et ad id, quod agitur, idoneis,

*R. Stud.* sunt, sine quæstionibus de nugis, crebris earumdem rerum repetitionibus. In exemplis, quibus pueri do-  
*Reg. Com.* ceantur, quemadmodum illa sint ad usum accommo-  
 29. danda, magistrum occupatum esse malim, quàm in  
*Prælectio* omnibus, utilibus, inutilibus, hinc inde magno studio  
*Grammat.* congerendis. Auctorum scripta primo simpliciter et  
*Prælectio* vulgari tantum sermone declaranda: ut in verbis ma-  
*Auctorum.* gis, quam in rebus, doctoris cura versetur; et scholis  
*R. Stud.* singulis, aliqua genera loquendi insignia notentur,  
*Reg. Com.* apteque fictis exemplis pueri doceantur illis uti. Post  
 27. ad vulgarem explanationem accedat etiam Latina: et  
*Reg. Inf. 6.* mediocris diligentia conferatur ad res illustrandas; ut  
 " *Med.* sententiæ singulæ, singulis sententiis, et verba verbis  
 6. aliis, idem valentibus, et ad id, quod agitur, idoneis,  
*Alvari*  
*p. 233.*

*R. Stud.* explicentur. Ac genera loquendi in Poesi poetica, in  
*Reg. Sup.* Historia historica, in Oratione oratoria, in omnibus  
 5. communia sedulo demonstrantur, et quæ sit cujusque  
*R. Stud.* generis propria nota, intelligatur, ne aut poeticis in  
*Reg. Hum.* Oratione, aut historicis utantur, aut contra: et quæ  
 5. necessaria videbuntur ad rem perspiciendam vel de  
*Reg. Rhet.* historia et antiquitate, vel de Poetarum fabulis narretur;  
 8. nec, si quid in artificio notabile, prætereatur.  
*R. Stud.* Quamdiu autem in grammaticis præceptis discendis  
*Reg. Med.* pueri occupati erunt, tamdiu eorum usus in auctori-  
*et Inf. 5.* bus indicandus est. Quem equidem initio in rebus fructuosis in-  
 culcandis molestum esse malim, quàm in prætermittendis fastidio-  
 sum atque negligentem.

Ubi jam ingenia ætate, doctrina, usu quasi adoleverint, omissa  
 explicatione vulgari, Latina locupletanda magis et rebus et verbis.  
 De grammaticis, de locutione ipsa, nisi si quid admodum abstru-  
 sum occurrat, nihil attingendum. Artificium et poeticum et ora-  
 torium, quanta maxima diligentia fieri poterit, aperiendum. In  
 omnibus docendi partibus, utendum eleganti, polito, accuratoque  
*Apparatus* sermone. Interdum etiam quidam major cùm verbo-  
*illustrior.* rum tum rerum apparatus, et ornatus illustrior adhi-  
 bendus, quò vehementius puerorum animi ad studium excitentur.  
 Omnibus vero temporibus doctore curandum est, ut auctorum ex-  
 planationes et genere ipso, et eorum, quæ exponuntur, multitudine,  
 vel paucitate, sint puerorum ingeniis prope pares et æquales: ut  
 quanta ad ipsorum intelligentiam, tanta ad interpretandi rationem  
 fiat accessio.

Pueri, quæcumque explicanda erunt, ea in commentariis, ele-  
*Commen-* gantibus litterarum notis, curiosa Orthographiæ ob-  
*tarii a* servatione, latioribus versuum intervallis atque mar-  
*magistro* ginibus, diligentissime domi describant. Quos quidem  
*inspiciendi.* commentarios crebro magister inspiciat, quò vel metu,  
 vel pudore, magis ad studium et scribendi diligentiam excitentur.

In schola et præceptorem docentem perattente audiant; et argu-  
*Attentio.* menta librorum ab eo brevissime dictata, relicto ante  
*R. Stud.* unumquemque librum ad rem spatium, quantum vide-  
*Reg. Inf. 6.* bitur satis, accipiant; et tum sententiarum, tum ver-  
 borum paraphrasticas interpretationes suo quidque loco inter versus  
 ipsos interponant; et insigniores loquendi formas, quas phrases  
 vocant, exemplis illustratas a magistro, longiusculas rerum ipsarum  
 aut verborum explicationes in marginibus adscribant. Verum hic  
 mos tantisper tenendus est, dum pauca, vel non nimis multa, certe

de multis auctoribus exponentur. Nam postea satis erit, quæ vel insignia maxime, vel ignota videbuntur, ea in commentariis excipi, notatis auctorum locis. Eadem ad Græca transferri volo.

## CAPUT VIII.

*De Exercitatione.*

Exercitationis, quæ ut in omnibus rebus, sic etiam in hac plurimum valet, multæ sunt partes. Prima est declinandi, de qua dixi in ratione Grammaticæ tradendæ. Altera memoriæ propria est. Præcepta namque Grammaticæ; exceptis illis quæ supra præteriri debere dixi, omnia memoriter comprehendenda sunt. Auctores item, unus orationis solutæ, alter carminis, quoad aliorum explicatio non superabit mediocritatem. Loquendi etiam forma, et rerum ac verborum interpretationes accuratiores. Artis vero rhetoricæ non verba omnia, sed sententias memoria retineri convenit: ut, si non iisdem, certe paululum commutatis verbis, præcepta singula pueri possint exponere.

Tertia exercitatio interrogatione et responsione continetur. Debet enim sedulus magister habere definitum certumque tempus, quo et de præceptis ipsis et de auctoribus pueros roget. Atque in grammaticis quidem, modo præceptiones ipsæ quærendæ sunt, ut *nomina in is cuius sunt generis? pretii nomen cuius casus esse debet?* modo multæ res et variæ percontandæ, videndumque an earum rationem ex præceptis afferre queant, ut, *corbis cuius generis est? Rectene dictum est, emi villam duobus talentis?* Modo proponendæ sunt breves oratiunculæ vulgares, quas ex tempore faciant Latinas. In quo fugienda ineptia communium pædagogorum, qui ubi sententias quasdam ediderunt inauditas, nescio quibus e tenebris erutas, nullam ad rem utiles, nisi ad movendum risum; eas perverse excogitatas, perverse docent dicere Latine. Præstat eas ad præcepta Grammatices, quæ vel antea fuerint exposita, vel tum exponentur, et ad ea verba, quæ pueri viderint in auctoribus, accommodatas esse. In auctoribus primum sententia roganda est, quam principio patriâ lingua modo, post etiam Latinâ, tandem Latinâ solum copiosius et ornatus exponant. Deinde si quid aut in verbis, aut in rebus adnotatum erit, id memoriter discere jubeantur, seu iisdem, seu commutatis verbis. Ac, tyrones dum erunt, in illis loquendi

R. Stud.  
R. Com. 27.  
" Hum. 7.  
" Sup. et  
Med. 10.  
R. Inf. 9.  
1. Declinandi.  
2. Memoriæ.

3. Interrogationis et Responsionis.

formis, quas exceptas in marginibus commentariorum adscripserint, exerceantur. Post, ubi facti erunt usu et exercitatione veterani, tum ad res ipsas uberius et magnificentius dicendas, tum ad historias et fabulas quæ tactæ fuerint, varie jucundeque narrandas, omnem curam, otium, studiumque convertant. In rhetoricis efficiendum est, modo ut præcepta singula quibus malint verbis edant, et exemplis appositis illustrent: modo ut exempla in auctorum scriptis referant ad artem, et referant ad suum quodque locum. Cetera scriptoribus rhetoricis cum auctoribus aliis communia sunt.

Quarta est exercitatio loquendi, quam ego magnam habere utilitatem non nego: sed ita demum, si et pueri magno ad id studio incumbant; et semper bene loquantur et polite; et statim ut aliqua in re peccarint, corrigantur a magistro; et selecta cujusque generis, communium præsertim rerum verba, paulatim ab eodem suppeditentur ignaris. Alioqui sine cura, sine studio Latine perpetuo loqui, necessitatem affert perverse et iniquitate loquendi.

Quinta est scriptio, tantò utilior, quàm illa; quantò magis omnia perspici scribendo possunt, quàm loquendo. Ergo quotidie una hora scriptioni detur. Scribant autem præsentem magistro, eique quod descripserint præbeant, priusquam a schola discedant; ut ne qua fallacia fieri possit, et ingenium et diligentia cujusque perspiciatur. Quo tempore, ad liberam orationem accedat versuum exercitatio. Eadem hora utrumque fiet percommode alternis diebus. Verum non semper eadem esse debet ratio scribendi. Primo tyrocinio nunc nomina et verba, nunc antecedentia et relativa multa dictanda sunt, male cohærentia, ut ea ipsi apte jungant. Paulo post orationes vulgares quàm brevissimæ, quas faciant Latinas, quod etiam sine arte facile præstabunt, si orationes erunt cum iis, quæ de auctore aliquo fuerint explicata, ita conjunctæ, ut pueris liceat verbis eisdem paululum inflexis uti. Ut autem syntaxim attigerint, longiores orationes dictari conveniet, quæ sint et ad ea quæ audierint præcepta jungendorum verborum aptæ, et proximæ sententiis auctoris qui exponetur: ut pueri et Grammaticorum scita observare, et bonis atque illustribus verbis uti assuescant. Ubi eorum in scribendo exercitatiores, eorumque locutio videbitur satis emendata, brevissima tantum sententia, sumpta ex media consuetudine vitæ, quo sit notior et facilius ad explicandum, Latine pro-

4. *Exercitationis loquendi.*

*R. Stud.*

*R. Com. 18.*

*Alvari*

*pp. 11. 23.*

5. *Scriptio- nis.*

*R. Stud.*

*R. Com. 30.*

*" Rhet. 9.*

*" Hum. 6.*

*" Sup. "*

*" Med. et*

*Inf. 7.*

*Alvari pp.*

*233. 452.*

*Concordan-*

*tiæ.*

*Imitatio*

*Puerilis.*

*Imitatio*

*Servilis.*

*Chria.* ponatur ; parique brevitate loci notentur, unde copiose tractari possit. Interdum Poetarum narrationes, et descriptiones, *Imitatio* et integras fictis personis interpositas conciones, verbis et sententiis oratoriis exponant. Nonnunquam *Virilis.* orationes, quarum capita modo apud Historicos perscripta sunt, eorum persona suscepta, a quibus habitæ dicuntur esse, ipsi perfecte compleant. Integras et directas orationes, quales apud eosdem multæ sunt, aliis verbis explicari, Marcus Tullius obesse magis censet, quam prodesse : quod in Poetis mihi non videtur habere locum, quia longe aliud est loquendi genus Poetarum, atque Oratorum. Postremo cognita jam arte dicendi, et principia, et *Progym-* narrationes, et confirmationes, et perorationes ad di-  
*nasmata* versarum causarum naturam apposite componant se-  
*Rhetorica.* paratim, et in tractandis oratoriis argumentationibus, aliisque majoribus dicendi ornamentis sese exercent. Inde ad *Orationes.* laudationes et vituperationes. Ab his ad deliberationes. Hinc rursus, si eam quoque partem attingere licebit, ad causas judiciorum transferantur. Et ita scribere et dicere consuecant, ut Ciceronem animo semper intueantur, ejusque *Tullius* similitudinem aliquam imitando assequi conentur.  
*imitandus.* Sed hæc longiora et difficiliora non in schola componenda, verum domo afferenda elucubrata et perpolita, quorum argumenta copiosa et Poetæ et Historici suppeditabunt. Quæ composuerint, ea magister sic emendet, ut principio vitia tantum sermonis reprehendat ; *Nævi* deinde non tam illa, quæ nulla jam esse debebunt,  
*limandi.* quam si quid *ἀξιοπov*, si quid poeticum, si quid obscurum, si quid alienum, aut etiam contrarium, si quid male collocatum, si quid parum numerosum erit, et cetera generis ejusdem. Hæc de soluta oratione.

Carminis illa prima sit exercitatio, verba Poetæ nondum pueris *Carmina.* nota, a magistro dissoluta, versibus rursus adstringere. *Versus* Proxima, de argumento proposito, verbis ad versum  
*dissoluti.* aptis, crebris hemistichiis ac versibus prope integris, quos expolire difficile non sit, justum carmen componere. Postremo de sententia significata paucis a doctore, facere multos versus. In corrigendo vero, vitia primum versuum et sermonis si qua *Ineptiæ* erunt ; deinde si quid parum poetice aut nimis au-  
*Poeticæ.* dacter dictum, si quid ab artificio Poetarum alienum, et alia his similia, notentur. Ac in utroque quidem genere, et liberæ videlicet orationis, et vincæ versu emendando, sæpe est utilius nonnulla dissimulando tegere, quàm omnia, quæ sunt vitiosa patefacere reprehendendo ; et si quid est boni, id laudando,

puerorum animos reddere alacriores, quàm si quid est mali, id nimis acerbe vituperando, deterrere et restinguere omnem animorum ardorem. Reprehensionis asperitas leni laudatione temperata, et vitia scribendi facile corrigit, et spem puerorum alit, et studium vehementer accendit. Quamquam cognitum esse debet præceptorum eorum, quos docet ingenium, ut institutionem suam accommodet ad cujusque naturam; exultantes nimia licentia verborum reprimat; cunctantes et quasi verecundantes excitet ad audendum; immodica se fundentes ubertate et copia coerceat; siccis atque aridis et succum et vires addat cultura. Illud quoque multum prodest, orationes quemque suas et carmina sedulo correctâ a magistro, publice pronuntiare.

Sextum et ultimum est exercitationis genus, auctorum explicatio. Nam ubi jam nonnihil eruditionis collegerint, et aliquam fuerint bene loquendi facultatem consecuti; erit utile ab uno, ceteris audientibus, locum aliquem boni auctoris, vel Historici, vel Poetæ, diligentius et accuratius explanari. Sed ad hanc exercitationem eos quàm paratissimos venire oportebit, sumpto spatio non ad cogitandum solum, sed etiam ad scribendum: ut et paulatim facere præclare discant, et quò res ipsis magis ex animi sententia processerit, eò sibi majores animos et spiritus sumant.

## CAPUT IX.

*De Studio Puerorum Excitando.*

Nusquam autem est magis necessarium, quod supra monui, cognoscendam esse cujusque naturam, quàm hoc loco. Sunt enim qui metu, sunt qui facilitate et amore magis commoventur. Ut vero humanitati et amori metus aliquis adjunctus esse debet, ne puerorum animi dissolutione languescant: sic timori aliquid ex illa facilitate instituendum est, ne puerorum industria desperatione frangatur. Verum illius profecto studium neque diuturnum neque fructuosum potest esse, qui veluti servus nunquam accenditur, nisi verberibus atque plagis. De illis spectatio longe major, qui et sua sponte satis incitantur, et magistri lenitatem verentur, offendere, et modica atque honesta laudatione ducuntur. His igitur tametsi metus aliquis propositus esse debet, si quando ab officio discesserint; tamen præmia potius proponenda sunt, si quid memoriter omnium optime recitarint, si quod verbum melius, quam alii, declinaverint, si ceteros aut scribendo, aut reddenda eorum quæ audierint ratione, aut explanandi cùm elegantia, tum facilitate, copiaque superaverint. Præmia esse possunt, sessio insignior, copiosior ex ore magistri laudatio, libelli auro picti, et alia multa generis ejusdem.